
国环评证乙字第 2461 号 

 

 

 

 

 

淄博玉华纺织有限公司年产10000 吨 

针梭织面料及配套设施技改项目 

环境影响报告书 
 

（送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山东同济环境工程设计院有限公司 

二〇一九年六月·淄博 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



目 录 

0 概述............................................................................................................................. 1 
[...]
厂界下风向 4# 1.05 1.20 1.23 1.14 达标 

最大值 1.34 1.48 1.63 1.33 达标 

2019.01.22 

厂界上风向 1# 0.65 0.77 0.95 0.81 达标 

厂界下风向 2# 1.39 1.46 1.49 1.33 达标 

厂界下风向 3# 1.25 1.38 1.49 1.32 达标 

厂界下风向 4# 1.27 1.31 1.40 1.23 达标 

最大值 1.39 1.46 1.49 1.33 达标 

颗粒

物 

2019.01.22 

厂界上风向 1# 0.323 0.345 0.354 0.374 

1.0 

达标 

厂界下风向 2# 0.389 0.406 0.413 0.421 达标 

厂界下风向 3# 0.402 0.426 0.454 0.465 达标 

厂界下风向 4# 0.413 0.433 0.466 0.489 达标 

最大值 0.413 0.433 0.466 0.489 达标 

2019.01.23 

厂界上风向 1# 0.354 0.387 0.399 0.401 达标 

厂界下风向 2# 0.439 0.441 0.465 0.458 达标 

厂界下风向 3# 0.465 0.455 0.483 0.478 达标 

厂界下风向 4# 0.484 0.473 0.479 0.497 达标 

最大值 0.484 0.473 0.483 0.497 达标 

硫化

氢 

2019.01.22 

厂界上风向 1# 0.001 0.001 0.001 0.001 

0.06 

达标 

厂界下风向 2# 0.002 0.002 0.002 0.002 达标 

厂界下风向 3# 0.002 0.002 0.002 0.003 达标 

厂界下风向 4# 0.003 0.002 0.002 0.002 达标 

最大值 0.003 0.002 0.002 0.003 达标 

2019.01.22 

厂界上风向 1# 0.001 0.001 0.001 0.001 达标 

厂界下风向 2# 0.002 0.002 0.002 0.003 达标 

厂界下风向 3# 0.002 0.002 0.002 0.003 达标 

厂界下风向 4# 0.002 0.002 0.003 0.002 达标 

最大值 0.002 0.002 0.003 0.003 达标 



淄博玉华纺织有限公司年产 10000 吨针梭织面料及配套设施技改项目                原有项目工程分析 

45 

氨 

2019.01.22 

厂界上风向 1# 0.06 0.07 0.08 0.07 

1.5 

达标 

厂界下风向 2# 0.10 0.12 0.14 0.11 达标 

厂界下风向 3# 0.13 0.15 0.12 0.14 达标 

厂界下风向 4# 0.11 0.10 0.11 0.12 达标 

最大值 0.13 0.15 0.14 0.14 达标 

2019.01.23 

厂界上风向 1# 0.07 0.08 0.06 0.08 达标 

厂界下风向 2# 0.11 0.13 0.10 0.11 达标 

厂界下风向 3# 0.14 0.15 0.13 0.13 达标 

厂界下风向 4# 0.10 0.11 0.09 0.10 达标 

最大值 0.14 0.15 0.13 0.13 达标 

臭气

浓度 

2019.01.25 

厂界上风向 1# ＜10 11 11 ＜10 

20 

达标 

厂界下风向 2# 12 13 14 11 达标 

厂界下风向 3# 13 14 14 ＜10 达标 

厂界下风向 4# 13 14 13 14 达标 

最大值 13 14 14 14 达标 

2019.01.26 

厂界上风向 1# ＜10 12 ＜10 11 达标 

厂界下风向 2# 13 13 ＜10 14 达标 

厂界下风向 3# ＜10 12 13 11 达标 

厂界下风向 4# 14 14 ＜10 14 达标 

最大值 14 14 13 14 达标 

厂界

无组

织监

测点

布设

图 

  

根据以上监测结果可知，原有项目厂界无组织颗粒物排放浓度满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织排放监控浓度限值，无组织

非甲烷总烃以 VOCs 计，排放浓度满足《挥发性有机物排放标准 第 7 部分：其

他行业》（DB37/2801.7-2019）表 2 标准要求，厂界硫化氢、氨、臭气浓度满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中二级新改扩建标准要求。 

原有项目有组织废气与无组织废气产排汇总表如下： 

 



淄博玉华纺织有限公司年产 10000 吨针梭织面料及配套设施技改项目                原有项目工程分析 

46 

2.10-5  原有项目有组织与无组织废气产排汇总表 

类别 名 称 产生量 排放量 

有组织废

气 

废气量 2.96×10
7
 m

3
/a 2.96×10

7
 m

3
/a 

颗粒物 0.044t/a 0.033t/a 

非甲烷总烃 0.202t/a 0.071t/a 

醋酸 0.08t/a 0.008t/a 

废气量 7.69×10
6
m

3
/a 7.69×10

6
m

3
/a 

氨 0.013t/a 0.009t/a 

硫化氢 0.075kg/a 0.037kg/a 

无组织废

气 

颗粒物 0.005t/a 0.005t/a 

非甲烷总烃 0.022t/a 0.022t/a 

氨 0.0014t/a 0.0014t/a 

硫化氢 0.0083kg/a 0.0083kg/a 

醋酸 0.017t/a 0.017t/a 

合计 

颗粒物 0.049t/a 0.038t/a 

非甲烷总烃 0.224t/a 0.093t/a 

氨 0.0144t/a 0.0104t/a 

硫化氢 0.0833kg/a 0.0453kg/a 

醋酸 0.097t/a 0.025t/a 

备注：废气量及污染物产排情况依据最新的监测数据平均值确定，因醋酸未检出，醋酸的量

按照理论计算。 

二、废水 

1、原有项目废水主要为工艺废水（练漂、除油、除氧、水洗、染色、酸洗、

皂煮等废水）、环保设备排污水、设备清洗废水、实验室排污水、地面清洁废水、

生活污水、软化水制备产生的浓水，根据水平衡总计为 32282.91m
3
/a（97.83m

3
/d），

根据企业 2018 年在线统计量为 29700m
3
/a（90m

3
/d），工艺废水、环保设备排污

水、设备清洗废水、实验室排污水、地面清洁废水、生活污水经污水处理站处理

达标后与软化水制备产生的浓水混合经总排口排入污水管网，进入淦清污水处理

厂进一步处理达标后排入孝妇河。 

2、厂区现有污水处理站设计处理规模为 150m
3
/d，具体工艺流程如下图所

示： 



淄博玉华纺织有限公司年产 10000 吨针梭织面料及配套设施技改项目                原有项目工程分析 

47 

格栅

调节池

水解酸化池

氧化池

絮沉池

综合废水

污泥

提升泵

板框压滤机

污泥泵

滤液

污泥外运

风机曝气

 

图 2.10-1  厂区现有污水处理站工艺流程图 

工艺流程说明： 

1）格栅 

综合废水首先通过粗细格栅，去除污水中的较大悬浮物，避免堵塞提升泵，

为后续处理提供便利。 

2）调节池 

考虑到废水排放的不均匀性，脉冲性，且废水成分、浓度多变，本工艺设置

停留时间为 14 小时的调节集水池，鼓风曝气调质。能进行有效的调匀水量、水

质，有利于处理，可除去污水中的还原性物质与易被氧化的有机物，能降低一定

的 COD 和 BOD。 

3）水解酸化池 

利用厌氧反应中的水解酸化阶段，而放弃了停留时间长的甲烷发酵阶段，水

解酸化池对有机物的去除率较低，但可使废水中大分子难降解有机物转变为小分



淄博玉华纺织有限公司年产 10000 吨针梭织面料及配套设施技改项目                原有项目工程分析 

48 

子易降解有机物，提高 B/C 比，出水的可生化性得到改善，使后续处理单元的停

留时间小于传统的工艺，与此同时，悬浮固体物质被水解为可溶性物质，使污泥

得到处理。水解酸化池悬挂填料，以提供生物栖息的场所，停留时间约 9 小时。 

4）氧化池 

由水解酸化池溢流出的废水自流入生物接触氧化池，自下向上流动，运行中

废水与填料接触，微生物附着在填料上，水中的有机物被微生物吸附、氧化分解

并部分转化为新的生物膜，废水得到净化。该工艺在填料下布置曝气系统，生物

膜直接受到气流的搅动，加速了生物膜的更新，使其经常保持较高的活性，而且

能够克服堵塞现象。生物接触氧化池处理能力大，水力停留时间短，CODcr 容

积负荷最高可达 1.5～3.5kgCODcr/（m
3
·d），CODcr 去除率大，污泥生成量较少，

运行中不会产生污泥膨胀，能够保证出水水质稳定。 

5）絮凝池 

进行好氧生化出水的固液分离，除去生物接触氧化池中老化的生物膜等固体

物质，属于生化处理的一个重要组成部分，污泥经板框压滤机脱水，泥饼外运。 

3、为了解原有项目工艺废水水质及污水处理站各单元处理效率，委托淄博

同济环境检测有限公司于 2019 年 1 月 21 日对原有项目练漂、酸洗、水洗、染色、

酸洗、皂煮、水洗、柔软处理、脱水开幅 9 各工序废水进行了监测，于 2019 年

3 月 11-12 日对污水处理站调节池出口、水解酸化池出口、氧化池出口、絮凝池

出口（与污水站排口相连）进行了监测，其监测结果如下： 

表 2.10-6  工序废水现状监测结果汇总表（除 pH 外，mg/L） 

检测项目 

工序 
pH CODcr BOD5 氨氮 苯胺 总氮 总磷 

阴离子表

面活性剂 

练漂 7.12 3162 886 9.02 ＜0.03 12.9 11.7 0.21 

酸洗 1 4.55 1423 367 5.57 ＜0.03 9.37 6.66 ＜0.05 

水洗 1 7.40 686 172 1.76 ＜0.03 5.90 4.67 ＜0.05 

染色 10.23 1581 413 11.5 0.78 15.6 25.2 ＜0.05 

酸洗 2 4.36 814 204 5.17 0.32 6.39 4.80 ＜0.05 

皂煮 9.98 1225 295 8.26 ＜0.03 9.54 2.63 0.35 

水洗 2 7.07 267 69.3 3.38 ＜0.03 2.46 0.95 0.08 

柔软处理 7.23 213 56.9 1.30 ＜0.03 2.29 0.18 ＜0.05 

脱水开幅 7.38 204 52.0 1.11 ＜0.03 2.48 0.22 ＜0.05 

备注：样品无法过滤，其中 SS、色度、全盐量等指标无法检出。 



 
 

淄博玉华纺织有限公司年产 10000 吨针梭织面料及配套设施技改项目                                                                               原有项目工程分析 

49 

表 2.10-7  污水处理站各处理单元出口现状监测结果汇总表（除 pH 外，mg/L） 

检测项目 

检测位置 
pH CODcr BOD5 SS 氨氮 色度（倍） 苯胺 总氮 总磷 全盐量 

阴离子表

面活性剂 

1#调节池

出口 

第一天上午 7.46 1470 404 224 10.4 140 0.91 20.4 4.93 3466 ＜0.05 

第一天下午 7.48 1493 410 215 10.2 140 0.93 20.1 4.89 3489 ＜0.05 

第二天上午 7.46 1461 402 213 10.3 140 0.92 20.5 4.77 3534 ＜0.05 

第二天下午 7.43 1486 406 207 10.2 140 0.95 20.7 4.83 3560 ＜0.05 

2#水解酸

化池出口 

第一天上午 7.30 905 271 73 7.56 80 0.30 13.6 2.26 3625 ＜0.05 

第一天下午 7.31 917 275 78 7.51 80 0.32 13.9 2.28 3597 ＜0.05 

第二天上午 7.33 911 273 74 7.64 80 0.28 13.4 2.30 3536 ＜0.05 

第二天下午 7.34 927 277 69 7.48 80 0.31 13.9 2.32 3561 ＜0.05 

3#氧化池

出口 

第一天上午 7.51 463 122 21 6.36 50 0.76 14.7 2.03 3838 ＜0.05 

第一天下午 7.49 479 127 25 6.39 50 0.74 14.9 2.01 3776 ＜0.05 

第二天上午 7.54 447 115 20 6.44 50 0.75 14.3 2.05 3809 ＜0.05 

第二天下午 7.52 457 118 23 6.41 50 0.72 14.7 2.07 3793 ＜0.05 

4#絮沉池

出口 

第一天上午 7.75 92 27.0 27 0.63 20 0.10 12.2 1.11 3614 ＜0.05 

第一天下午 7.72 96 26.4 29 0.65 20 0.08 12.5 1.07 3682 ＜0.05 

第二天上午 7.71 90 25.5 24 0.62 20 0.11 12.2 1.03 3655 ＜0.05 

第二天下午 7.68 88 24.2 25 0.60 20 0.09 12.4 1.05 3673 ＜0.05 
[...]
筒纱混纺 

浮石粉中碳酸钠 66.7 

85.74 1.76 醋酸（折纯） 14.4 

碱 6.4 

活性印花 碳酸氢钠 12 12 0 

 

 

 

 

 

  

 

       图 3.7-9  本项目盐平衡图    （单位：t/a） 

3.8 拟建项目污染物产生、治理及排放情况 

3.8.1 废水 

3.8.1.1 废水来源 

拟建项目废水主要来自生产、办公生活及环保设备运行等环节。 

（1）练漂废水（W1-1、W3-1、W4-1）、除油废水（W2-1）、漂底废水（W5-2）、

蒸化水洗废水（W6-2） 

因坯布上的浆料、油脂、细小纤维以及添加的助剂均进入废水中，因此该部

分废水主要污染因子为 pH、CODcr、BOD5、SS、色度，各污染因子的浓度均较

高，废水呈碱性，各污染物浓度约为 pH9-11、CODcr2350-2450mg/L、BOD5 均值

为 500mg/L、色度 300、SS300-320mg/L； 

（2）练漂后水洗废水（W1-2、W1-3、W1-4、W3-3、W4-2）、练漂后酸洗废水

（W3-2 、W4-3）、除油后水洗废水（W2-2）、漂底后水洗、酸洗废水（W5-3 、W5-4） 

 

 

本项目生

产工艺 

碳酸钠 361.34 

碳酸氢钠 12.0 

醋酸     85.8 

碱       30.2 

489.34 

进入废水中碳酸钠  325.565 

进入废水中醋酸钠   117.26 

生成水             19.765 

生成二氧化碳       14.850 

进入废水中碳酸氢钠  12.0 



淄博玉华纺织有限公司年产10000吨针梭织面料及配套设施技改项目                      拟建项目工程分析 

146 

废水中主要污染因子与练漂、除油、漂底废水相近，但浓度相对较低，各污

染物浓度约为 pH6-8、CODcr550-650mg/L、BOD5 均值 125mg/L、SS160-180mg/L、

色度 100； 

（3）染色废水（W1-5、W2-3、W3-4、W4-5、W5-1、W5-6） 

废水中主要含染料、助剂、表面活性剂等，色度较高，CODcr较 BOD5 高很

多，可生化性较差，废水中的主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、色度，各污

染物浓度约为 CODcr1800-2000mg/L、BOD5350-420mg/L、SS 约 280-300mg/L、

色度 600 倍； 

（4）染色后酸洗、水洗废水（W1-6、W2-4、W3-5、W4-6、W4-7、W5-7） 

废水中主要污染因子与染色废水相同，但浓度较染色废水低，各污染物浓度

约为 pH4.5-6.5、CODcr500-700mg/L、BOD590-140mg/L、SS150-160mg/L、色度

200 倍； 

（5）皂煮废水（W1-7、W3-6、W4-8、W5-8） 

皂煮废水中主要污染物为染料、助剂、皂煮剂等。主要污染物浓度约为

CODcr1600-1700mg/L、BOD5 均值为 330mg/L、SS140-180mg/L、色度 300 倍； 

（6）加软废水（W1-9、W2-5、W3-8、W4-9、W5-9）、脱水废水（W1-10、W2-6、

W3-9、W4-10、W5-10、W6-3） 

主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、色度，其浓度约为 CODcr1550-1650mg/L、

BOD5 均值为 125mg/L、SS80-100mg/L、色度 80 倍； 

（7）刷版废水（W6-1、W7-1） 

废水中主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、色度，水中主要含有少量助剂、

染料、色浆等，污染物浓度约为 CODcr350-450mg/L、BOD5 均值为 60mg/L、

SS200-300mg/L、色度 80 倍； 

（8）生活污水（W8） 

主要有餐厅的餐饮污水、浴室的洗浴污水及冲厕污水等。主要含有机物、悬

浮物和氨氮等； 

（9）设备冲洗废水（W9） 

主要为设备冲洗过程产生，水中主要含有少量的有机物等，间断排放； 

（10）软化水制备产生的浓水（W11） 

主要为离子交换过程的脱盐废水：水中主要含有无机盐类、SS、COD 等，



淄博玉华纺织有限公司年产10000吨针梭织面料及配套设施技改项目                      拟建项目工程分析 

147 

污染物的浓度约为 CODcr50mg/L、SS100mg/L、全盐量 5000-6000mg/L，连续排

放； 

（11）环保设备排放废水（W12） 

拟建项目油烟净化装置、碱洗+氧化装置、光氧除臭+氧化装置运行过程中

会产生部分废水，间歇排放，主要污染物为无机盐类、COD； 

（12）实验室废水（W13） 

在实验过程会产生少量废水，其主要污染物为 COD、BOD5、SS、色度，污

染物的浓度约为 CODcr500-600mg/L、BOD5 为 110-135mg/L、SS100-150mg/L、

色度 300 倍； 

（13）地面清洁废水 

在地面清洁会产生废水，其主要污染物为 COD、BOD5、SS，污染物的浓度

约为 CODcr250-300mg/L、BOD5 为 60-75mg/L、SS300mg/L。 

3.8.1.2 水量及水质确定 

本次评价根据废水来源及特性并类比同类企业来确定拟建项目的生产废水

水质。 

拟建项目进入污水处理设施的废水的产生量及产生水质具体见表 2.8-1。 

拟建项目采取清污分流的废水处理原则，废水经厂内污水处理站处理后，经

市政管网排入淄博市周村淦清污水处理厂。 

本次环评确定拟排入污水处理站废水水质为：pH≤11，CODcr≤1500mg/L，

BOD5≤500mg/L，NH3-N≤30mg/L，总磷≤10 mg/L，SS≤300mg/L，色度≤300 倍，

苯胺≤1mg/L。 

3.8.1.3 废水治理措施 

（1）2000m
3
/d 污水处理站 

拟建项目设污水处理站一座，采用“曝气调节+混凝沉淀+一沉池+水解酸化+

活性污泥+二沉池”工艺，设计处理规模定为 2000m
3
/d，并配套 300m

3
/d 中水回用

设施，工艺废水及生活废水等均通过管网排入该污水站进行处理。  

生产车间废水进入调节池处理前进行换热降温以进一步回收热能。 

拟建项目排入污水处理站废水产生量及水情况见表 3.8-1，污水处理工艺流

程具体见图 3.8-1。污水处理站平面布置图见图 3.8-2。 



 
 

淄博玉华纺织有限公司年产 10000 吨针梭织面料及配套设施技改项目                                                                                                       拟建项目工程分析 

148 

表 3.8-1   拟建项目废水产生量及水质 

废水来源 
产生量
(m

3
/d) 

pH 
BOD5 

(mg/l) 

COD 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 

NH3-N 

(mg/l) 

TN 

(mg/l) 

总磷
（mg/l） 

色度 

(倍) 

苯胺 

(mg/l) 

全盐量 

(mg/l) 

练漂废水、除油废水、漂底废
水、蒸化水洗废水 

125.40 9-11 490-510 2350-2450 300-320 10 15 12 300 0 1300 

练漂后水洗废水、练漂后酸洗
废水、除油后水洗废水、漂底

后水洗、酸洗废水 

153.73 6-8 120-130 550-650 160-180 3 5 6 100 0 500 

染色废水 163.88 8-10 350-420 1800-2000 280-300 15 25 20 600 1 4000 

染色后酸洗、水洗废水 154.38 4.5-6.5 90-140 500-700 150-160 7.5 12.5 8 200 0.5 2200 

皂煮废水 114.58 6.5-7 320-340 1600-1700 140-180 15 25 5 300 0 800 

加软废水、脱水废水 175.60 7-7.5 120-130 1550-1650 80-100 15 25 1 80 0 500 

刷版废水 3.09 7-7.5 50-70 350-450 200-300 3 5 1 80 0 400 

生活污水 3.06 7.5-8.5 175 350 200 35 50 0 0 0 400 

设备冲洗废水 3.15 6.5-7.5 60-75 250-300 100 — — 0 — 0 650 

地面清洁废水 5.89 7.5-8.5 60-75 250-300 300 — — 0 — 0 650 

环保设备排放废水 0.52 7-8 120-180 300-400 100 — — 0 — — 550 

实验室废水 1.60 6.5-7.5 110-135 500-600 200-250 15 25 0 300 0.2 800 

废水来源 
产生量
(m

3
/d) 

pH 
BOD5 

(mg/l) 

COD 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 

NH3-N 

(mg/l) 

TN 

(mg/l) 

总磷
（mg/l） 

色度 

(倍) 

苯胺 

(mg/l) 

全盐量 

(mg/l) 

2000m
3
/d 污水站 

进水水质 
904.88 —— 232-263 1339-1474 182-203 11 18 8.5 256 0.3 1574 

备注：1.拟建项目无氯漂工艺，因此废水污染因子不考虑二氧化氯、可吸附有机卤素（AOX）； 

2.拟建项目不使用含铬染料及助剂，因此废水中无重金属铬； 

3 拟建项目不使用硫化染料，硫化物不作为该项目的特征污染物。 

 



淄博玉华纺织有限公司年产10000吨针梭织面料及配套设施技改项目                       拟建项目工程分析 

149 

格栅

预曝调节池

反应混合器

一沉池

水解酸化池

活性污泥池

二沉池

综合废水

风机曝气

聚丙烯酰胺

聚合氯化铝

污泥

污泥

提升泵

叠螺式污泥脱

水机

污泥泵

滤液

污泥外运

风机曝气

 

图 3.8-1   污水处理站工艺流程图 



淄博玉华纺织有限公司年产10000吨针梭织面料及配套设施技改项目                       拟建项目工程分析 

150 

沉淀池

（24m*5m*

5m）

活性污泥池

（24m*5m*

5m）

活性污泥池

（24m*5m*

5m）

活性污泥池

（24m*5m*

5m）

沉淀池

（8m*8m*8m）

水解酸化池

（16m*8m*7.5m）

调节池

（24m*8m*6m）

 

图 3.8-2   2000m
3
/d 污水处理站平面布置图 

工艺流程简述如下： 

①格栅 

综合废水首先通过粗细格栅，去除污水中的较大悬浮物，避免堵塞提升泵，

为后续处理提供便利。 

②调节池 

考虑到废水排放的不均匀性，脉冲性，且废水成分、浓度多变，本工艺设置

停留时间为 14 小时的调节集水池，鼓风曝气调质。能进行有效的调匀水量、水

质，有利于处理，可除去污水中的还原性物质与易被氧化的有机物，能降低一定

的 COD 和 BOD。 

③混凝沉淀 

废水中加入絮凝沉淀剂（聚丙烯酰胺和聚合氯化铝），对以胶体或悬浮状态

存在于废水中的染料、助剂、纤维有较好的混凝效果，降低后续处理的有机负荷，

同时为后续处理提供有利条件。 

④初沉池 

进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污水真正净

化。初沉池为强化分离效果，设计为竖流式与斜管结合，采用三角堰出水，使出

水效果稳定，出水槽配置浮渣挡板。 

⑤水解酸化池 

利用厌氧反应中的水解酸化阶段，而放弃了停留时间长的甲烷发酵阶段，水



淄博玉华纺织有限公司年产10000吨针梭织面料及配套设施技改项目                       拟建项目工程分析 

151 

解酸化池对有机物的去除率较低，但可使废水中大分子难降解有机物转变为小分

子易降解有机物，提高 B/C 比，出水的可生化性得到改善，使后续处理单元的停

留时间小于传统的工艺，与此同时，悬浮固体物质被水解为可溶性物质，使污泥

得到处理。水解酸化池悬挂填料，以提供生物栖息的场所，停留时间约 9 小时。 

⑥活性污泥池 

废水经物化、水解处理后，去除了一部分有机物质及大部分固体及有害物质

后进入活性污泥池进行好氧生物处理，在好氧的条件下，有机物通过好氧生物代

谢活动，予以转化及稳定变成无机质、水、二氧化碳，达到无害的目的，好氧生

物待老化后从填料表面剥落进入废水中。 

氧化池池型为长方形，共分三段，首池为高负荷活性污泥池、中间池属于普

通负荷活性污泥池，终端池属于低负荷活性污泥池，以确保能充分降解各种形态，

主要是可溶性的有机污染物。从水流方向总体属推流式，从单池水流状又属于完

全混合式，从曝气方式属于延时曝气。曝气采用国家建设部技术鉴定的可变微孔

曝气器，膜片材质为进口三元丙橡胶，曝气管利 ABS 工程塑料。 

活性污泥池具有生物量高，容积负荷、耐冲击负荷能力强，不易产生污泥膨

胀，剩余污泥量少，处理效果好，操作管理方便等优点。 

⑦污泥处理工艺 

该工艺中产生污泥的工艺段主要为初沉池、二次沉淀池。污泥处理工艺首先

将各沉淀池产生的污泥，排入污泥浓缩池，经污泥浓缩后进入叠螺式污泥脱水机

脱水，泥饼外运。 

拟建项目污水处理站进出水水质及各处理工段处理效率具体见表 3.8-2。 

表 3.8-2  拟建项目污水处理站设计处理效率 

项目 工段 
CODcr 

(mg/l) 

BOD5 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 

NH3-H 

(mg/l) 

总磷 

(mg/l) 

色度 

（倍） 

苯胺 

(mg/l) 

厂区污水站进水 2000 500 300 30 10 300 1 

调节 

沉淀池 

进水 2000 500 300 30 10 300 1 

出水 1400 350 60 25.5 6.5 150 0.75 

去除率% 30 30 80 15 35 50 25 

水解酸化 

池 

进水 1300 350 60 25.5 6.5 150 0.75 

出水 780 192.5 48 20.4 3.9 100 0.3 

去除率% 40 45 20 20 40 33 60 

活性 

污泥池 

进水 780 192.5 48 20.4 3.9 100 0.3 

出水 117 38.5 43.2 12.2 1.56 30 0.09 

去除率% 85 80 10 40 60 70 70 

二沉池 
进水 117 38.5 43.2 12.2 1.56 30 0.09 

出水 93.6 30.8 30.2 10.4 1.1 20 0.081 



淄博玉华纺织有限公司年产10000吨针梭织面料及配套设施技改项目                       拟建项目工程分析 

152 

项目 工段 
CODcr 

(mg/l) 

BOD5 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 

NH3-H 

(mg/l) 

总磷 

(mg/l) 

色度 

（倍） 

苯胺 

(mg/l) 

去除率% 20 20 30 15 30 33 10 

最终排放浓度 93.6 30.8 30.2 5 1.1 20 0.08 

总去除率% 95.3 93.8 90 75 89 93.3 92 

厂区污水处理站 

排放浓度限值 
≤200 ≤50 ≤100 ≤20 ≤1.5 ≤30 ≤1 

单位产品基准排水 

量（m
3
/t 标准品） 

GB4287-2012 标准表 2 中“纱线、针织物” 85 

拟建项目 27.89 

备注：1.拟建项目无氯漂工艺，因此废水污染因子不考虑二氧化氯、可吸附有机卤素（AOX）；2.拟建项目

不使用含铬染料及助剂，因此废水中无重金属铬；3 拟建项目不使用硫化染料，硫化物不作为该项目的特

征污染物。  

（2）300m
3
/d 中水回用设施 

中水处理设施采用污水处理站出水作为原水，经“机械过滤+超滤+反渗透”

处理达到《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）后回用于生产线，中

水处理流程图如下： 

 

反冲洗水

反冲洗水

返回污水

站调节池

反冲洗水

及浓水

絮凝剂 管道混合器

多介质过滤器

超滤装置

反渗透装置

中水池

2000m3/d污水

站出水

回用于生产
 

图 3.8-3   300m
3
/d 中水回用工艺流程图 



淄博玉华纺织有限公司年产10000吨针梭织面料及配套设施技改项目                       拟建项目工程分析 

153 

表 3.8-3  中水站设计进出水水质指标一览表（mg/L） 
项目 COD 悬浮物 色度 铁 锰 总硬度 

设计进水水质 200 100 30 5 5 1000 

设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤5 ≤0.1 ≤0.1 ≤10 

执行标准 50 30 25 0.3 0.2 450 

从上表可以看出，本项目中水站出水达到《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T01107-2011）标准，可以回用于工艺中的酸性、一次水洗、皂煮等工序。

本项目全厂中水回用量为 163.18m
3
/d，设计中水量为 300m

3
/d，可以满足本项目

中水回用。 

3.8.1.4 废水排放 

2000m
3
/d 污水处理站建成后，拟建项目和现有项目废水进入污水站处理，

部分废水经污水站中水设施处理后回用，原有 150m
3
/d 污水站备用，拟建项目废

水产生量为 322973.36m
3
/a，其中 72800m

3
/a 回用，全厂废水产生量为

352559.2m
3
/a，其中 76928m

3
/a 回用，经“曝气调节+混凝沉淀+一沉池+水解酸化+

活性污泥+二沉池”污水处理工艺处理后，与软化制备浓水在总排口混合，经园区

污水管网排入周村淦清污水处理厂深度处理。 

单日最大排水量核算：本项目2200t针织棉连续生产最少用时为165天，1600t

针织化纤连续生产最少用时为 198 天，2000t 梭织连续生产最少用时为 198 天，

1400t 筒纱棉连续生产最少用时为 198 天，1600t 筒纱混纺连续生产最少用时为

198 天，原有 800t 毛巾连续生产最少用时为 80 天，各种产品同时生产的单日最

大排水量为 1512.8m
3
/d，污水站处理能力为 2000m

3
/d，能够满足生产需求。 

拟建项目日产标准品 29.55 吨，单位标准品排水量为 27.89m
3，全厂日产标

准品吨 31.37 吨，单位标准品排水量为 28.85m
3，符合《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-2012）单位产品基准排水量的要求。 

项目污水处理站处理后废水水质情况见表 3.8-3。 

表 3.8-3  项目污水处理站处理后水质及外排水量情况表 

项 目 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 色度（倍） 苯胺 

污水处理站排放浓度（mg/L） 93.6 30.8 30.2 5 1.1 20 0.08 

GB4287-2012 标准（mg/L） 200 50 100 20 1.5 80 1 

GB/T 31962-2015 标准（mg/L） 500 350 400 45 8 64 5 

污水处理厂接管协议 200 - - 20 1.5 30 - 



淄博玉华纺织有限公司年产10000吨针梭织面料及配套设施技改项目                       拟建项目工程分析 

154 

项 目 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 色度（倍） 苯胺 

最终确定淄博市周村淦清污水处

理厂进水水质要求（mg/L） 
200 50 100 20 1.5 30 1 

项目废水量（万 t/a） 27.201 - - - - - - - 

排放总量（t/a） - 54.403 13.601 27.201 5.440 0.408 ≤30 0.272 

单位产品基准排水量 

（m
3
/t 标准品） 

GB4287-2012 标准表 2 中“纱线、针织物” 85 

拟建项目 27.89 

全厂 28.85 

备注：排放总量按照排放标准值计算。 

由表 3.8-3 可知，拟建项目厂区的废水排放水质可以满足《纺织染整工业水

污染物排放标准》（GB4287-2012）、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）及污水处理厂接管要求。 